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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 16 DE ABRIL DEL 2021

Proyecto: “ESTACION DE SERVICIOS”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE

Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de abril del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIOS”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd dos poligono lo cuales son: Poligono del terreno
con une superficie de 3,608 m?, Oficina temporal con una superficie de 213.72 m?, que se
encuentran fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, los datos se ubican en la
categoria de Area poblada (100%) y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI.

Técnico responsable: César Sanchez
Fecha de respuesta: 27 DE ABRIL DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/CAS

CC: Depaliamento de Geomatica.



« [
. -

REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIERMO HACIONAL —

MHMISTERIC DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA,

DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO _—
DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS -VERIFICACION DE COORDENADAS

-"ESTACION DE SERVICIOS"- PETROSUPPLY HOLDING, S.A.

6611[)00 EGSI.’:OO 664I000 884I500 665I000
A L B N
w —
e
(=] o
(=] (=]
w n
(O p— (D
(=4 o
o . (=]
=2 =
L
Poligono del proyecto: 2 i
Superficie 3,608 m’ |\ Oficina temporal SRRy
e < ./ superticie 213.72 m?| Cordoba
oA b st
7 Campas
i
. e (=3
§ Gonzalille _Nuevo Gonzalillo S
- ! .- - L3
=] \ U ~ (=3
=l - s =3
] & 2
A
(U in. de s _Gunzallllo
jdwas G
CRITESA L[5
El Progreso
- = Nue
Gonzd
o .
o )J-f.- El .Pr.ogmsq =3
Q e o =1
[¥s] Wt 0
g7 .-'J”"I.* B
e e o 2
Ty w
fy: \ Reparte %
o sidencial AlambrdPor tafizo 4 e °
=3 4 f,« L] 1 g 2
o - . Villa 4 =S
S s = =]
E < [ ’r‘_ T : =4
- - “3 4 -
4 : 8 e . Villa Alpina
5 % #] y
1 s
oy o ie
o A b s
N o s o
f ¥ s h il £
. 2
. Altos .
i dela
g Las Praderas del Roclo Villa
S Florence Rotonda %
=1 o
2 |Praderas 2
<~ — ’ b= <t
2|l Rocio 3
e S
- -

o o
Villas del Prado % %
Descripclén Cobertura Boscosa 2012 % !:;r;?:;:; %
| |
Poligono del terreno | Area poblada 100 vi | 10D
Oficina temporal Area poblada 100 v 100
T : =1 T T T
663000 663500 664000 BE4500 665000
Escala 1:10,000
0.5 0.25 (7]
—_— M

[Lu'l:alizn:lén Naclunal]

A

LEYENDA

2 Lugares Poblados
Red Vial
Rios y quebradas
[J Poligono del terreno

r__] Oficina temporal

Capacidad Agroldgica

No arable, con limitaciones severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reservas.

Cobertura y Uso de la Tierra 2012

Bosque latifoliado mixto secundario
Pasto

Vegetacion herbacea

Area poblada

Nola:
1. El poligona se ubica fuera de los limiles del SINAP.
2 El poligono se ubica en la cuenca hidrogréfica 144,

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norle

Mlnisterio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Rio Juan Diaz y enlre Rio Juan Diaz y Pacera Guararé
3 El poligorio se dibujé en base a las coordenadas suministradas

Fuente:
- Ministerio de Ambiente
- Mapa Base ESRI
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: ' 16 DE ABRIL DE 2021

NOMBRE DEL | ESTACION DE SERVICIOS

PROYECTO:

PROMOTOR: PETROSUPPLY HOLDING, S.A.

CONSULTORES: YISEL MENDIETA E [SABEL MURILLO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE_ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad PETROSUPPLY HOLDINGS, S.A., persona juridica, inscrita a folio No.705263
del Registro Publico de Panama, cuyo representante legal es el sefior GLICERIO BOTELLO con

cédula de identidad personal No. 8-156-567, se propone realizar el proyecto denominado
“ESTACION DE SERVICIOS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de marzo del 2021, el sefior GLICERIO BOTELLO con
nimero de cédula 8-156- 567 presentd ante el M1n1ster10 de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I denommado “ESTACION DE SERVICIOS?”, ubicado en Provincia de
Panama, distrito de Panama, corregimiento de Ernesto Cordoba Campos elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores YISELL. MENDIETA E ISABEL MURILLO, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las resoluciones IRC-079-2020 y IRC-008-12 respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DRPN 005-1803-2021, del 18 de marzo de 2021, (visible en la foja 22
del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion
y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIOS”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto “ESTACION DE SERVICIOS” ubicado en el INMUEBLE)
Panama, cédigo de ubicacion 8715, Folio Real N°417819 (F) con una superficie de 4,000.00 m? ,
ubicado en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito y Provincia de Panama, se
extenderd en un area cerrada de construccion de dos contenedores de un area de 29.40 m? , un
area abierta de construccion CANOPY de 354.00 m? y una pista (pavimento de 483.50m?), segin
detalles del plano, en la parte sur se encuentra la via de acceso fuera de la linea de construccion
donde podemos encontrar la entrada y salida al proyecto, donde sobresale una isleta de area
verde y una acera de dos (2) metros de ancho con un carril de desaceleracion, en el area de la
pista pavimentada encontramos tres (3) tanques soterrados cada uno con dimensiones de 7.70 x
2.50 con capacidad .de 10,000 galones cada uno, con sus respectivas lineas de conduccion de
combustible hacia los surtidores, seguido de seis (6) estacionamientos, frontal a ello encontramos
las pistas o islas con tres surtidores, las cuales son tres (3) islas y una caseta de cobro todo esto
bajo techo, los contenedores (2), uno sera utilizado para oficina temporal y el otro para bafios, en
la parte de atras de estos se dejard un area para desarrollo futuro (tienda de conveniencia), en la
parte Norte se construird un sistema de tratamiento el cual medird 3 metros de largo por 2.30 de
ancho, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84

COORDENADAS DEL POLIGONO
PUNTO ESTE NORTE
1 663726 1006157
2 663793 1006157
3 663813 1006141
4 663798 1006109
5 663724 1006115
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Mediante la VERIFICACION DE COORDENADAS, recibida el dia 24 de marzo del 2021
emitida por la Direccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental indicando que las
coordenadas presentadas se encuentran fuera del area considerada como protegida y el poligono
tiene una 4rea aproximada de 3608m? y se localizan en el corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, distrito y provincia de Panama (ver fojas 23 y 24 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NA-SEEIA-007-2021 de 5 de abril de 2021, se le solicita al promotor la
primera informacién aclaratoria, la cual fue debidamente notificada el 8 de abril de 2021.(ver
fojas 30 a la 32 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin numero, recibida 15 de abril de 2021, el promotor hace entrega de las
respuestas a la primera nota aclaratoria, solicita mediante nota DRPN-NA-SEEIA-007-2021
(ver fojas 33 a la 42 del expediente administrativo).

Mediante la VERIFICACION DE COORDENADAS, recibida el dia 27 de abril del 2021
emitida por la Direccién de Informacién Ambiental indicando que con los datos proporcionados
se gener6 dos poligono lo cuales son: Poligono del terreno con una superficie de 3,608 m?,
Oficina temporal con una superficie de 213.72 m?, que se encuentran fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas. (ver fojas 43 y 44 del expediente administrativo
correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informaciéon complementaria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segin lo descrito en el EsIA, el uso actual del suelo la finca
del terreno actualmente no se le estd dando ningun uso. El uso actual de la tierra donde se
desarrollara el proyecto es rural, el cual permite la construccién, reconstruccién y modificacion
de edificios destinados a viviendas unifamiliares, viviendas bifamiliares, casas en hilera y sus
usos complementarios, comerciales etc., siempre que dichos usos y sus estructuras no

constituyan perjuicios a los vecinos o afecten en forma adversa el carécter de la zona.(ver pag.38
del EsIA).

En cuanto a la topografia, segtn lo descrito en el EsIA, la topografia del sitio destinada para el
desarrollo del proyecto se encuentra totalmente plana ya que al terreno se le realizo trabajos de
adecuacion aprobado mediante resolucion DRPN-IA-10-2020. (ver pag.39 del EsIA).

Referente a la hidrologia, segin lo descrito en el EsIA, no se encuentran fuentes dentro del
poligono.(ver pag 39 del EsIA)

En cuanto a la calidad de aire, segun lo descrito en el EsIA, durante las visitas de campo se
detecto el desarrollo de actividades de adecuacidn de terraceria mediante el corte y relleno, la
lotificacion, la construccion de via, la revegetacion y la construccién de otras facilidades, pero

estas no generan olores molestos, en el sitio el aire se presenta bastante natural y constante.(ver
pag 39 del EsIA)

Referente al ruido, seglin lo descrito en el EslA, en la etapa de construccién el ruido puede
aumentar, pero serd puntual y temporal producto de los equipos utilizados y serdn en tiempos
cortos de intermedios y en horario diurno, durante las visitas de campo se observd fuente de
emisién de ruido, producto de las actividades que se ejecutan en el area y los vehiculos que
transitan los sitios. Pero este ruido no se concentra ni presenta situaciéon molesta. El promotor del
Proyecto dard cumplimiento al Decreto Ejecutivo del Ministerio de Salud No. 1 del 15 de enero

del 2004 que determina los niveles de ruido para las areas residenciales e industriales.(ver pag
39 del EsIA).

Referente a la flora, segiin lo descrito en el EsIA, a pesar de formar parte de un area con
caracteristicas ambientales de altitudes y relieves que van de terrenos entre 100 a 190, con
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relieve de montafias bajas y cerros altos, con zona de vida de Bosque muy Himedo PreMontano
y Bosque Seco Tropical, la intervencion antropica con el establecimiento del proyecto de
adecuacion de terraceria ha dejado secuelas sobre la flora del lugar, dejando solo pequefios
rebrotes de gramineas. (ver pag 42 del EsIA)

Referente a la fauna, segin lo descrito en el EslA, La zona donde se ubica el proyecto se
presenta fuertemente intervenida por las actividades de adecuacion de terreno realizado en el
terreno, por lo que la fauna se limita a esporadicas aves diversas y animales rastreros como la
rata de campo, merachos, borriqueros y lagartijas. Ademas de multiples insectos y ardcnidos.
Esta es quizas, la razén por la que al momento de evaluar en campo la fauna, no se observéd
especie alguna en el sitio en donde se establecera el proyecto. (ver pag 42 del EsIA)

En cuanto al ambiente socioeconémico,seglin lo descrito en el EslA, en este sentido realizamos
un volanteo acompafiado de conversatorios con algunos moradores del area de Sector 10 de
Gonzalillo, los cuales nos manifestaron entre tantas cosas, que, si el proyecto en parte si les
beneficiaria, pero que a la vez por ser una actividad que tiene que ver con combustible es algo
peligroso. Posteriormente realizamos otra visita, en la cual aplicamos una encuesta para obtener
la opinién que ellos tienen sobre el proyecto, adjunto exponemos los resultados de esta encuesta.

v" Con un porcentaje del 99% de los encuestados en el corregimiento de Ernesto Cordoba
localidad de Gonzalillo Sector 10, tienen conocimientos del proyecto que se quiere ejecutar
en su localidad.

v' En general tenemos que la mayoria de los encuestados que el desarrollo de nuevas
actividades en el 4rea puede ser beneficioso, pero que una actividad de estacion de servicios
es peligrosa.

v" En su mayoria estdn de acuerdo en que se realice el proyecto ya que esto los beneficia a
darle mas valor y a sus viviendas y se encuentran en pro al avance del sector donde habitan.

v" La poblacién encuestada considera que este proyecto si le afecta personalmente por el tipo
de actividad que se quiere desarrollar.

Entre las principales recomendaciones brindadas por los encuestados podemos mencionar:
contrataciéon de mano de obra del area, mejorar la seguridad del area, que no se afecte la
tranquilidad del area y que se desarrolle otro tipo de actividad.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y andlisis del EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRPN-NA-SEEIA-007-2020, la
siguiente informacion:

1.En la pagina 34 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.8.Concordancia con el Plan
de uso del suelo “E/ drea del proyecto se caracteriza por una zona urbana, que concuerda con
el estatus de uso del suelo establecido por el MIVI, lo cual indica que existe una concordancia
entre condicion natural del drea en estudio, con respecto al proyecto”, por lo que solicitamos:

a) Presentar la certificacidon de uso de suelo emitida por la institucidn competente

2. En la pagina 39 del estudio del impacto ambiental, en el punto 6.7. Calidad del Aire, no se
presentd el informe de medicidn de calidad de aire, por lo que le solicitamos:
a) Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo responsable de
su elaboracion.

3. En la pagina 39 del estudio del impacto ambiental, en el punto 6.7.1 Calidad del Ruido, no se
present6 el informe de medicion de calidad de aire, por lo que le solicitamos:

a)Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo responsable de su
elaboracion.

4.En la pagina 34 del estudio de impacto ambiental, 5.4.2 Construcciéon/ejecucion “Instalacion
caseta para la oficina temporal y acopiar materiales”,por lo que solicitamos:
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a)Las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién del campamento y la superficie que
contempla.

5.En la pagina 29 del estudio de impacto ambiental, 5.6.1. Necesidades de Servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros) “Agua: En cuanto
al agua para consumo, en el drea se cuenta con el servicio por lo tanto la necesidad la suplira el
IDAAN, en todas las etapas del proyecto,por lo cual la empresa procederd a tramitar un
contrato para abastecimiento de agua potable con dicha entidad”, por lo que solicitamos
a) Presentar Presentar la certificacion vigente por parte del IDAAN para determinar
si existe la capacidad de abastecer el proyecto.

6.En la pagina 42, en el punto 7.1.1 Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal (aplicar
técnica recomendadas por el Ministerio de Ambiente) “La vegetacion del drea en términos
generales es nula. Dentro del poligono del proyecto no es aplicable ninguna técnica para la
realizacion de un inventario forestal, ya que el drea estd completamente intervenida y no
existen especies vegetales, ya que al terreno se le realizo trabajos de adecuacion aprobado
mediante resolucion DRPN-IA-10-2020", por lo que solicitamos:

a) Presentar la resolucion de la indemnizacion ecoldgica del proyecto aprobado

mediante resolucién DRPN-IA-010-2020.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la primera informacién
aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en presentar la certificaciéon de uso de suelo
emitida por la institucion competente, como respuesta el promotor indica que “ZTenemos a
bien sefialar que el proyecto Estacion de Servicios cuenta con anteproyecto aprobado por el
municipio, el cual adjuntamos en el anexo N°I, esto indica que la institucion rectora en la
materia ya avalo el uso de suelo para el proyecto, ya que es el municipio el encargado de la
planificacion del territorio y de otorgar el uso de suelo en el drea municipal de Panama por
los proximos 10 afios, situacion que hace menos de un mes el municipio corroboro
aprobando el nuevo plan de ordenamiento territorial municipal. Codigo de zonificacion
RIB-C2 Certif N°106-2018 de 7 de febrero de 2018 (MIVIOT)” (Ver fojas 33 del expediente
administrativo). Ver Anexo N°1 (Ver fojas 39 a la 41 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia en presentar el informe de calidad de aire,
firmado por el profesional idéneo responsable de su elaboracién, como respuesta el
promotor indica que “Tenemos a bien sefialar que en funcion de la fuerte crisis econdmica
que sufre el pais en donde es indispensable que el estado facilite las oportunidades para la
apertura econdémica y la recuperacion del territorio, realizamos consultas de estudios de
impacto ambiental anteriores en el drea con la finalidad de que el promotor no
incrementara la inversion con el presente estudio, con este sentido ubicamos el estudio de
impacto  ambiental categoria Il  denominado MOVIMIENTO DE TIERRA,
ADECUACION DE ACCESO Y SISTEMAS DE DRENAJES CANTERA
GONZALILLO, del cual extraemos la informacion bdsica del punto 6.7. Calidad del Aire,
en el cual se indica que la medicion de PM10 durante el levantamiento de la informacidn de
campo se extendio por un periodo de 24 horas y los resultados obtenidos se compararon con
los limites bdsicos permisibles establecidos por la agencia de proteccion ambiental de los
Estados Unidos (USEPA) y se logro determinar que las concentraciones registradas de
PM10 alcanzaron limites por debajo de los indicados como mdximo en relacion con dicho
estandar, a lo sefialado y con el fin de actualizar un poco la informacion debemos declarar
que a la fecha los trabajos en la carretera corredor de los pobres muestran un gran avance,
por lo tanto una disminucion en el esparcimiento de nubes de polvo y que en la visitas de
campo no se dieron percepciones de olores molestos, ni se identifico en el entorno inmediato
al proyecto empresa alguna que lo produjera. Para mayor detalle citamos estudio de
impacto ambiental sefialado en la biblioteca o departamento de calidad ambiental quien le
da seguimiento al presente estudio”. (Ver fojas 34 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia en presentar el informe de calidad de ruido
firmado por el profesional idéneo responsable de su elaboracidén, como respuesta el
promotor indica que “Reiteramos que en funcién de la fuerte crisis economica que sufre el
pais en donde es indispensable que el estado facilite las oportunidades para la apertura
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econdmica y la recuperacion del territorio, realizamos consultas de estudios de impacto
ambiental anteriores en el drea con la finalidad de que el promotor no incrementara la
inversion con el presente estudio, con este sentido ubicamos el estudio de impacto ambiental
categorta II denominado MOVIMIENTO DE TIERRA, ADECUACION DE ACCESO Y
SISTEMAS DE DRENAJES-CANTERA GONZALILLO, del cual extraemos la
informacion bdsica del punto 6.7.1. Ruido, en el cual sefialan que, para reconocer los
niveles de ruido del sector, se tomaron mediaciones en dos diferentes puntos: Los puntos
fueron seleccionados tomando en consideracion los sitios que pudiesen afectar a los
residentes mas cercanos. Lo niveles del nivel sonoro equivalentes fueron comparados con
los limites mdximos permisibles establecidos en el Decreto Ejecutivo N°I de 2004.
Actualmente debido a las actividades de la cantera y los trabajos de REHABILITACION ¥
ENSANCHE DE LA CARRETERA PEDREGAL GONZALILLO-TRANSISTMICA. Los
valores registrados exceden levemente los mdximos establecidos por el estandar en
referencia. En los anexos del estudio presentado aparece el informe de ruido ambiental
sefialado. Para mayor detalle citamos estudio de impacto ambiental sefialado en la
biblioteca o departamento de calidad ambiental quien le da seguimiento al presente
estudio ”(Ver fojas 35 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia en presentar las coordenadas UTM con
DATUM de la ubicacién del campamento y la superficie que contempla, como respuesta el
presenta las coordenadas solicitadas.(Ver fojas 36 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 5, la cual hacia referencia en presentar la certificaciéon vigente por
parte del IDAAN para determinar si existe la capacidad de abastecer el proyecto, como
respuesta el promotor indica que “En cuanto a la certificacion vigente por parte del IDAAN
tenemos a bien sefialar que a la fecha la empresa no ha iniciado el presente tramite ya que
el requerimiento de agua para este proyecto es minimo en funcién de que solo contara con
un baio y disposicion de agua para clientes serd minima, por el tramite se realizara una vez
se requiera. Adicional no es un elemento fundamental para la gestion ambiental del
proyecto” (Ver fojas 36 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia en presentar la resolucion de la
indemnizacion ecoldgica del proyecto aprobado mediante resolucion DRPN-IA-010-2020,
como respuesta el promotor indica que “En funcion de dar una respuesta a la presente
pregunta debemos dejar claro que todo proyecto tiene una vida util, al que se refieren,
resolucion DRPA-IA-10-2020, fue un proyecto anterior el cual incluso, fue multado y dicho
tramite fue cancelado, si en ese momento no se cobré la indemnizacion ecoldgica no es
culpa del actual proyecto en evaluacion pero si en funcion de ser responsable nos
comprometemos que una vez que este proyecto sea aprobado uno de los primeros tramites
serd pagar la indemnizacion ecoldgica que utilizaremos para este proyecto. O sea que en
este momento no podemos aportar la resolucion solicitada ya que el ministerio de ambiente
no la emitio ”.(Ver fojas 37 del expediente administrativo).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

e Es importante sefialar que el proyecto no contempla un sitio de disposicién final para el
material removido producto desarraigue de la vegetacion y para la colocacidon de tanques,
por lo que deberd mantenerse en el area del proyecto. Sin embargo si el PROMOTOR del
proyecto necesitaria posteriormente un sitio de disposicién final fuera de la finca debera
presentar otra herramienta de gestion ambiental para la aprobacion de dicho sitio.

e El promotor se compromete con el pago de la indemnizacién ecoldgica del proyecto aprobado
mediante la resolucion DRPN-IA-010-2020 y que corresponde al poligono del proyecto que
desea desarrollar

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pags. 17, 18 y 19 del EslA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.
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b. Reportar de inmediato al INAC, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. [Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, por lo que contard con (30)
treinta dias habiles, una vez la Direccién Regional de Panama Norte, le dé a conocer el

monto a cancelar, como se establece en la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio
de 2003.

d. Cumplir con la Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

e. ElI PROMOTOR debera hacer el pago de la indemnizacidn ecoldgica correspondiente al
proyecto aprobado mediante la resolucion DRPN-T1A-010-2020.

f.  Cumplir con el Acuerdo Municipal No.145 de 18 de noviembre de 2005, por el cual se
modifica el Acuerdo No.119 de 13 de agosto de 2002.

g. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicidn, ante cualquier conflicto que se presente, en
lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo proyecto, para conciliar con las partes
actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de seguimientos.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

i. Presentar analisis de calidad de aire y de ruido ambiental cada seis (6) meses durante la
etapa de construccion del proyecto e incluirio en el informe de seguimiento.

j.  Presentar cada seis (6) meses, durante la etapa de construccion, y una (1) vez al afio durante
la etapa de operacién por un periodo de cinco (5) afios, a la Direccién Regional de Panama
Norte, un (1) informe sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion
contempladas en el EsIA, informacion Aclaratoria, informe Técnico de Evaluacion y la
Resolucién; contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa.
Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor
del Proyecto.

k. Cumplir con el manejo integral de los desechos so6lidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicaciéon para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre dé 1946 — Codigo Sanitario.

1. Mantener medidas efectivas de protecciéon y de seguridad para los transeintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

m. Responsabilizar al PROMOTOR del Proyecto y la empresa contratista encargada de la
construccion en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccién con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos, insumos.

n. Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de afectar
los bienes propios del estado y terceros.

0. Mantener la calidad y el flujo de los cuerpos de agua que se encuentran en el drea de
influencia directa el proyecto.

p. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.
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IV. CONCLUSIONES

1.

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la
atmésfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante las fases de
operacién del proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales, aunado
a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacidn, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019 y demas normas concordantes.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIOS”, cuyo
promotor es PETROSUPPLY HOLDING, S.A.
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